C. 5,15,2 (5. Dezember 229/Honoré 828/10)

Imperator Alexander Severus A. Papinianae

Quod de suo maritus constante matrimonio donandi animo in dotem adscripsit, si eandem donationem [legitime confectam]³⁹³ non revocavit, qui incrementum doti dedit, et

388 Im Augenblick des Todes ging das Eigentum, das bisher beim Schenker verblieben war, *ipso iure* auf den Beschenkten über; einer abermaligen Tradition bedurfte es nicht. Hierzu BREMER, ACP 51 (1868), S. 207. Ulp. D. 24,1,32,1: *Oratio autem imperatoris nostri de confirmandis donationibus non solum ad ea pertinet, quae nomine uxoris a viro comparata sunt, sed ad omnes donationes inter virum et uxorem factas, ut et ipso iure res fiant eius cui donatae sunt.*

389 Paulus lehnte auch die Gültigkeit einer *dos* ab, die eine Frau für den Fall ihres Todes versprochen hatte: Paul. D. 23,3,20: *Iulianus scribit valere talem stipulationem: „cum morieris, dotis nomine tot dari?“ quia et pacisci soleant, ne a viva exhibeatur. quod non esse simile accipi: aliud est enim differre exactionem, aliud ab initio in id tempus stipulari, quo matrimonium futurum non sit. idque et Aristoni et Neratio et Pomponio placet.* Ähnlich Tryphon. D. 23,3,76: *non idem dicendum est in persona mulieris, si mulier mortis suae causa dotem promiserit, quia nisi matrimonii oneribus serviat, dos nulla est.*

390 Hierzu zuletzt STAGL, *Favor dotis*, S. 23ff.

391 Dass es den Römern nicht fremd war, die persönlichen Interessen der Frau der *dos* und ihrer „gesellschaftspolitische[n] Funktion“ vorzuziehen, zeigt nicht zuletzt das Institut der Parapherna; hierzu STAGL, *Favor dotis*, S. 222ff.

392 Auch konnte sich „das Interesse am Bestand der Mitgift von dem Interesse der Frau sehr stark unterscheiden“, hierzu STAGL, *Favor dotis*, S. 25.

393 *Legitime confectam* hielt für interpoliert auch SIBER, SZ 53 (1933), S. 126f., kam aber zu einem

durante matrimonio mortem obiit, ab heredibus mariti, quatenus interposita liberalitas munita est, peti potest.

Der Ehemann hatte während der Ehe ihm gehörende Sachen schenkungshalber als Gegenstände der *dos* in die Dotalurkunde eingetragen, um das Heiratsgut zu vermehren. Er starb in aufrechter Ehe, ohne die Schenkung widerrufen zu haben. Nach Alexander Severus kann die Frau die der *dos* schriftlich hinzugefügten Sachen von den Erben des verstorbenen Ehemannes herausverlangen. Mit *donationem non revocavit* und *durante matrimonio mortem obiit* bezieht sich die Entscheidung auf die *oratio Severi*: Mit dem Tod des Ehemannes konvalensierte die Schenkung, und dies berechtigt die Frau zur Eigentumsklage³⁹⁴.